РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail. ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 0 }  » ____ С‘'5~ 2021 г.

О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан от 23.03.2018 №65 «О
муниципальной программе «Энергосбережение и
повышение энергоэффективности в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020
годы»

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от 23.03.2018 №65 «О
муниципальной программе «Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2018-2020 годы» следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2018 - 2020» заменить цифрами
«2018-2023»;

1.2. в муниципальной программе «Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2018-2020 годы», утвержденный постановлением Исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от
23.03.2018 №65 «О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2018-2020 годы» (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2018-2020» заменить
словами «на 2018-2023 годы»;

- в паспорте Программы:
- в строке «Сроки реализации Программы» слова «на 2018-2020» заменить

словами «на 2018-2023 годы»;
- строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в

следующей редакции:

КАРАР
№ 101

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

Объемы и источники
финансирования
программы

Объём финансирования Программы составляет 359 465,55
тыс. рублей, в том числе:
- Бюджет Республики Татарстан - 343 491,44 тыс. руб;
- Местный бюджет - 14 098,66 тыс. руб.;

Внебюджетные средства (средства предприятий,
организаций района) - 1 875,43 руб.

- строку «Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы»
изложить в следующей редакции:
Планируемые
результаты

Общий экономический эффект от реализации
мероприятий программы составляет 3 968,076 тыс. руб.

- в абзаце втором главы «2.Цели, задачи Программы» слова «на 2016-2020»
заменить словами «на 2018-2023 годы»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Программа реализуется в один этап в течение 2018-2023 годов. Все технико

экономические показатели определены на указанный период. До 2023 года
сформирован ряд прогнозных показателей при условии сохранения с 2018 года
темпов реализации и эффективности программных мероприятий».

- таблицу 4.1.1. «Сводные показатели экономии энергоресурсов в бюджетных
учреждениях Азнакаевского муниципального района» изложить в новой редакции:

№ Показатели Всего
2018-
2023

В том числе по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Г одовое
сокращение
потребления
электроэнер
ГИИ, тыс.
кВт*ч

391,377 101,4 99,4 97,4 31,059 31,059 31,059

2 Г одовое
сокращение
потребления
воды, тыс.
куб. м

4109,247 0,968 0,960 0,949 1368,79 1368,79 1368,79

3 Г одовое
сокращение
потребления
природного
газа, тыс.
куб. м

18,301 6,224 6,099 5,978 0,0 0,0 0,0

4 Г одовое
сокращение
потребления
тепловой
энергии,
тыс. Гкал

4,046 0,893 0,876 0,858 0,473 0,473 0,473

5 Стоимость
сэкономлен
ных
топливно-
энергетичес
ких
ресурсов,
тыс. рублей

5773,07 613,0 601,0 591,0 1322,69 1322,69 1322,69

- пункт 6 главы «8.3атраты на реализацию программы и планируемый
социально-экономический эффект» изложить в новой редакции:

«6. Средства потребителей энергоресурсов-собственников жилых домов.
Общий объем финансирования программных мероприятий за период 2018-

2023 годы составляет -  359 465,55 тыс. рублей, из них:
- бюджет Республики Татарстан -  343 491,44 тыс. руб.;
- бюджет Азнакаевского муниципального района -  14 098,66 тыс. руб.;
- внебюджетные средства (средства предприятий, организаций района,

собственников жилья) -  1 875,43 тыс. руб.
За счет бюджета Азнакаевского муниципального района в виде целевого

бюджетного финансирования средств направляются на реализацию мероприятий:
- по мониторингу и управлению Программой;
- на энергетические обследования и паспортизацию муниципальных

бюджетных учреждений-потребителей энергоресурсов;
- на оснащение муниципальных бюджетных и социальных учреждений

приборами учета энергоресурсов;
- на оказание социальной поддержки гражданам по оснащению жилищного

фонда приборами учета;
- на развитие нормативно-правовой базы энергосбережения.
Субсидии из федерального бюджета направляются на софинансирование

мероприятий, финансируемых из республиканского и местного бюджетов, по
оснащению жилых домов приборами учета энергоресурсов.

За счет бюджетных средств осуществляется финансирование мероприятий по
внедрению энергосберегающих технологий, оборудования и узлов коммерческого
учета в рамках энергосервисных контрактов.

Средства потребителей энергетических ресурсов - собственников жилых
домов направляются на финансирование мероприятий по оснащению жилищного
фонда индивидуальными и общедомовыми узлами учета».

- дополнить главой «8. Целевые уровни снижения в сопоставимых условиях
суммарного объема потребляемых муниципальными учреждениями энергетических

ресурсов и воды для подведомственных муниципальных учреждений» следующего
содержания:

«1. Минэкономразвития России утвердило методические рекомендации по
определению целевого уровня снижения потребления государственными
(муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими
энергетических ресурсов и воды.

2. Установление целевого значения по снижению потребления ресурсов
осуществляется индивидуально для каждого учреждения в зависимости от
имеющегося у него потенциала энергосбережения. Такой подход позволит
дифференцировать задания государственным учреждениям и не устанавливать для
всех единые количественные требования. Для упрощения установления целевых
значений к методическим рекомендациям дополнительно разработан
автоматизированный «калькулятор».

3. Выполнение установленных требований государственные
(муниципальные) учреждения должны обеспечить посредством реализации
программ энергосбережения, включающих наиболее энергоэффективные
мероприятия. В качестве источников финансирования таких мероприятий могут
быть использованы бюджетные средства или средства, привлеченные через
механизм энергосервиса.

4. Перечень зданий, строений, сооружений, в отношении которых
устанавливается целевой уровень снижения приведены в Приложении 2.

- дополнить главой «9. Ожидаемые результаты»:
«По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих

основных результатов:
- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения

организации;
- завершения оснащения приборами учета расхода энергетических ресурсов;
- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и

материалов высокого класса энергетической эффективности;
- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации;
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных

финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в
результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период
реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит 3968 тыс.
рублей (в текущих ценах). Суммарная экономия энергетических ресурсов в
сопоставимых условиях за период реализации Программы составит -  топлива,
тепловой и электрической энергии - 26 844,082 т у.т., воды - 4,106 тыс. куб. м.

Средний срок окупаемости мероприятий Программы составляет 3 года.
План-график достижения ожидаемых результатов реализации программы

представлен ниже:

Таблица 10.1

№ п/п Ожидаемый результат 2023 г.
1. Снижение показателей потребления энергетических

ресурсов по отношению к 2019 г.:
- электрической энергии, кВтч
- тепловой энергии, Г кал
- холодной воды, куб. м
- горячей воды, куб. м
- топлива, т

93177,62
1420,13
1482,40
2623,96
2440,56

2. Экономия энергетических ресурсов от внедрения
мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в стоимостном
выражении составит, тыс. руб.; 3 863,00

3. Суммарная экономия топлива, тепловой и
электрической энергии, т у.т. 26 844,082

4. Суммарная экономия воды, тыс. куб. м 4 106,36

1.3. приложение к Программе изложить в новой редакции:
- приложение №1 «Основные программные мероприятия и ожидаемый

экономический эффект на 2018-2023 г.г.» изложить в новой редакции, согласно
приложению №1 к настоящему постановлению;

- дополнить приложением №2 «Целевые уровни снижения в сопоставимых
условиях суммарного объема потребляемых муниципальными учреждениями
энергетических ресурсов и воды на трехлетний период с 2021 года по 2023 год»,
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Установить, что действия настоящего постановления распространяются
на правоотношения, возникшие с 31.12.2020 года по 31.12.2023 год.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru